

با مسلمانان جهان نزدیک شویم

اندونزی

(۲)

پس از دور بهت پرستی هندوها، نوبت اسلام فرا رسید. آئین جنود در برابر کیش مقدس اسلام تاب پایداری نیاورد. مردم باسول و تبلیغات اسلامی کردن نهادند. آنچه مسلم است مسلمانان از قرن هشتم هجری سورت پادشاهان و جهانگردان بخاور دور بیخوسم کشور آسانی چین مسافرت میکردند و در راه خود تا گزیر از این مجمع الزام میکنند و بسیاری از آنان در آنجا اقامت میکردند. ملکن که پیل مورخ انگلیسی در کتاب خود «جزیره جاوه» مینویسد: از زمانهای بسیار قدیم عربها و ایرانیان در کناره‌های فریب جزیره سوماترا خانه‌ها و آسایشگاه‌هایی برای خودشان ساخته و تجارت و کشتیهای شراعی و تپه‌ها و آبادی‌ها بندهای گرتسک و مدورا را انتخاب کرده بودند.

پروفسور شریکه یکی از خاورشناسان هلندی میگوید: یکی از موهبتات علمای علوم انسانی و مطالعات اسلامی در جزایر اندونزی است که در آنجا در قرنهای اخیر مسیحیت و کاتولیکیت و پروتستان و غیره در فشار و سختگیری خلق‌اموی دربار آنان برود و این گروه تاب خود را نتوانستند حفظ کنند. برای نجات خود بگورهای دور دست پناهاند میکنند. همین امر سبب انتشار تبلیغات دینت و تمدن و فرهنگ اسلامی و توسعه و روابط پادشاهی مسلمانان با خاور دور گردید...

در حال گروہ دیگری از علماء و پادشاهان و جماعت سونیان فقط بخاطر مساجد بنویس و جهانگردی و دریاوردی باین جزایر پراکنده رخت سفر بپوشند و برخی از آنان نیز سفرنامه‌های حاشیایی از خود یادگار گذارده‌اند..

نیود بسیاری از این جهانگردان تا امروز در سوماترای شمالی و برخی از جزایر

دیگر موجود و چه با مدفن دیگران ازین رفته و اثری از آن بر جای نمانده است؛ از وجود این قبور و سنگ نشانه‌ها میتوانیم بگوئیم که اسلام در اواخر قرن هفتم و آغاز قرن هشتم به سوماترای شمالی وارد شد. و حکومت مستقلی از چند امارت نشین آن جزیره بنام حکومت پاسی تشکیل یافت و این بطوطه جهانگرد عرب نیز در سفرنامه خویش نام الملك الظاهر پادشاه این کشور و چند نفر از قضای دربار او مانند قاضی شریف شیرازی و ناج الدین اصفهانی را یاد نموده است.

در قبرستانهای مسلمانان سوماترا مدفن چند نفر دیگر؛ از علماء هند و ایران و مدینه و مکه و مسرامتند سید شریف، ابیر عالی استرآبادی، سیدعبدالدین حسنی و محمد ابن عبد القادر عباسی و دیگران را می‌بینیم. این دانشمندان و ترویج اسلام در سراسر اندونزی و شبه جزیره مالایا خدمات گرانبهایی انجام داده‌اند و همینقدر کافی است بگوئیم که مولانا هادی الله علوی که مزارش در شهر چوری بن است از مملکت پاسی بدستجا آمد و اعلام را در جاونگری انتشار داد و سالها در جاگارتا با پرتغالیها جنگید و سرانجام آن شهر را به تصرف خود درآورد. رفته رفته همین دعاهای اسلامی از مملکت پاسی و بنقاط دیگر پراکنده شده و اسلام را در سراسر جزیره جاوه و جزایر ملوک و بسیاری از جزایر دیگر ترویج نمودند و در نتیجه امارت نشینهای اسلامی در هر گوشه و کنار تشکیل یافت.



پیش از آنکه اسلام دینت رسمی مردم اندونزی گردد استعمارگران غربی آسیای و پر تبال یان جزایر سلنور و شندو در خشکی و دریا با مسلمانان نبردای خونین نمودند و سرانجام همین که بیشتر از ساکنان جزایر فیلیپین دست از اسلام کشیده مذهب کاتولیک را قبول کردند و مسلمانان بجزایر جنوبی آن کشور پناهنده شدند. سپس نوبت هلندیها و انگلیسیها پس از کشتارهای وحشیانه فرارسید و این جزایر برای مدت سیصد و پنجاه سال و به بارت دیگر تا آغاز جنگ بین المللی دوم تحت سلطه و حکومت استعماری هلند قرار گرفت... با وجود تبلیغات زیاد، فشارها و شکنجه‌هاش که از طرف آنها بمسلمین وارد میشد و پشتیبانی از هیئت‌های بشرین مسیحی مردم اندونزی در حفظ اصول و عقاید مذهبی خود پایدار ماندند. مخصوصاً فراموش نباید کرد جماعت علویان که از حضرت موت و سین و کتاره‌های بحر احمر به اندونزی مهاجرت کرده بودند در ترویج مذهب تشیع خدمت‌های بسزائی انجام دادند.. راجع به نفوذ فرهنگ و تمدن اسلامی ایران در اندونزی کتابهای زیاد بزبان محلی نوشته شده و آثار تشیع در بسیاری از جزایر تا

با امروز پایدار است ، مردم اندوژی مامحرم با بنام است شهادت پیشوای شیطان حسین پس
 علی (ع) بسیار محترم بشمارند ، در این ماه غریب و مسافرت را دروا نیدارند و در سو ما برای
 غریب دست های عزاداری در کوی و برزن حرکت کرده سوگواری میکنند و در روز عاشورا
 آتش بنام آتش عاشورا پخته بخورا و بینوایان میدهند و محرم را ماه حسن حسین مینامند .
 اثر دیگر فرهنگ ایران در تنجی زبان اندوژی است که حرکات زیر وزیر و پیش را جیر -
 جیر و بیس میگویند چنانکه سده ها و از زبان پارس را در محاورات روزانه خویش بکار میبرند
 و نگارنده قسش از این کلمات جامع آوری کرده و در چند شماره مجله ایران نوین انتشار
 دادم ... یک اثر دیگر تشیع در فرهنگ اسلامی اندوژی عبارت : **لافتی الاعلی لاسیف الا**
ذوالفقار و اشعار و کلمات قصار منسوب به حضرت مولانا **اعلی بن ابی طالب (ع)** است که روی
 سنگ بسیاری از قبور دیده میشود : در شهر آنچه بکثرت با سلاح و یادست معمول است که
 بهلوانان پیش از ورود به صحنه و تکان دادن قهرمانی دلاوری خود با صدای بلند میگویند
یا لوهیماک یا الله! بنوکتک یا محمد و بولایتک یا علی سپس با حریف دست و پنجه
 نرم میکنند ... در شهر پاش در جوار جاجتری نگارنده یک کتاب فلزی مشاهده نمود که از
 عصر نخستین پادشاهان سلسله سید شریف حسن الدین بادگار مانده و روی آن این سه
 عبارت کنده شده است

۱- لافتی الاعلی لاسیف الاذوالفقار

۲- ولمن صبر و عفر فان ذلك من عزم الامور

۳- عاقبة الخیر سلامة الايمان

از آنچه گذشت میتوان دریافت که تأثیر تشیع از همان عصرهای ورود اسلام به اندوژی
 آغاز شده و آثار آن در قبرستانها ، مساجد ، کتابهای اخلاقی و داستانها و حکایات حتی در
 دلهای مردم سای گرفته است ، احترام و تکریم و تسلیم از جانبان رسالت نزد ملت اندوژی گرچه
 با طول زمان تغییر شکل داده و بر روی گوناگون درآمده است ولی هنوز هم مقام و منزلت خود
 را از دست نداده و احترام خاصی برای اله معنی قائل میباشد .